vel alicujus personæ excommunicationi sub- præter solius pontificis Romani, neque sub ecclesiæ dominatu redigatur, nisi solius Ecclesiæ; et ut liberior ibi sepultura, et cætera quæ in decreto ejusdem antecessari, in eadem ecclesia posita, scripta sunt, serventur. Si quis vero huic nostræ concessioni contrarius exstiterit, et abbati, aut ecclesiæ illius habitatoribus molestus et corrigere se noluerit, et proprii gradus

damnum incurrat, et velut profanus et incorrigibilis anathema permanebit.

Datum Laterani per manum Gregorii S. R. E. diaconi notarii sacri palatii, undecimo Kalendas Maii, feria secunda post octavas Paschæ, indictione 45, anno Dominicæ incarnationis octingentesimo vicesimo secundo, pontificatus autem domini Paschalis papæ quarto, qui in numero pontificum centesimus habetur.

## IV.

## EUGENIUS PAPA II.

## I.

SENTENTIA PRIVILEGII EUGENII II PRO ECCLESIA S. PETRI ROTHOMAGENSIS.

(Anno 827.)

[*Neustria pia*, pag. 20.]

Episcopus, servus servorum Dei, etc. dilectissimus filius noster, SS. Dionysii, et Germani, pro voluntate charissimi nos- lovis imperatoris, etc., suggestit quatenus S. Petri, cui præerat in partibus Neustriæ urbe constructa, ubi sanctissimus Andoenus sit in corpore, hujus modi privilegium aucto- ritate firmaremus: ut scilicet omnes terras et adlines terrarum, a prædecessoribus regibus, Theodorico, item Clothario, Dagoberto, et item Theodorico, Carolo Magno, ac filio suo, imperatore Ludovico, isti loco con- perpetualiter confirmaremus possidendas, etc. Et omnia quæ prædicta sunt, ut quæ ab antecessoribus nostris concessa sunt, Raynoardi ip- sius archiepiscopi, consensu, et imperatoris auctoritate confirmamus, etc., obiit Hilduinus, archiepiscopus, anno 842.

## II.

RITUS PROBATIONIS PER AQUAM FRIGIDAM, AB EUGENIO PAPA II INSTITUTÆ.

[*Mabill. Vet. Analect.*]

Homines vis mittere ad probationem, ita ut libes. Accipe illos quos voluntatem habes

in variis probationum generibus multi multa sunt. Probationem aquæ frigidæ huc idcirco instituit quod ab Eugenio papa instituta memoretur in multis membranis pervetustis sæculo XI exaratis superiora desumpsit. Suffragatur vetus canonum in monasterio sancti Mariani Montisiodorum asservata, in qua forma judicii probationem frigidam refertur cum hoc titulo: *Hoc est ritus probationem per aquam frigidam, quem dominus apostolicus Franciam ut non violarentur sacra altaria, sed per hanc adjurationem et iudicium per aquam frigidam possit patescere veritas.* Tum subjicitur in hæc verba: *Adjuro te, homo, per Pa-*